
Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2015 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090300155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

da Lei 9636/98. Vigência: 1º/9/15 a 25/5/19. Signatários: Miguel Augusto
Fonseca de Campos - Diretor-Geral/STJ, Sérgio José Américo Pedreira -
SAD/STJ, Renato Teixeira Catalan - Caio Eduardo Silva - Conveniada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 167/2015 - UASG 050001

No- Processo: 6391/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de porta
documento. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/09/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-
administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 17/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2015) 050001-00001-2015NE000114

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 135/2015

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDORAS: Pa-
pelaria Abra Comércio, Informática e Distribuidora Eireli - ME - Item 1; Papelaria
Dimensional Ltda - ME - Item 2; Maxim Qualitta Comércio Ltda. - ME - Itens 3
e 6; e J.G da Fonseca Filho Comércio - Item 5. O item 4 restou fracassado.

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2015) 050001-00001-2015NE000114

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 85/2015 - UASG 080001

No- Processo: TST-502094/2015-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forne-
cimento de açúcar cristal de 1ª qualidade no decorrer do exercício de
2016. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa
Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
22/09/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O
edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasgover-
namentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pe-
didos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados ex-
clusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 02/09/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO No- 86/2015 - UASG 080001

No- Processo: TST-502090/2015-5 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços de chaveiro no decorrer do exercício de 2016. Total de Itens
Licitados: 00014. Edital: 03/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2015 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/09/2015 às 14h30
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirado gratuitamente no portal www.comprasgovernamentais.gov.br, ou na
CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 02/09/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO No- 96/2015 - UASG 080001

No- Processo: TST-502295/2015-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de veículo tipo mini bus. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/09/2015
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
03/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Pro-
postas: 17/09/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.compras-
governamentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados ex-
clusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 02/09/2015) 080001-00001-2015NE000185

PREGÃO No- 105/2015 - UASG 080001

No- Processo: TST-501168/2015-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de máquina de lavar louças. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 03/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/09/2015
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/09/2015) 080001-00001-2015NE000185

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 17/2015. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
nº 09/2015, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a ASAP CO-
MERCIAL LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogações do prazo para entrega
dos veículos e da vigência do Contrato. PRORROGAÇÃO: O prazo de
entrega fica prorrogado de 02 a 31.08.2015. VIGÊNCIA: O Contrato
fica prorrogado até 30.09.2015. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57,
inciso II, da Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 20.08.2015.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e An-
tônio Firmino de Miranda Neto, Sócio-Diretor, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 42/2015

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral,
em Despacho de 31/08/2015, homologou o resultado do Pregão em epí-
grafe, cujo objeto é contratação de empresa especializada para o forne-
cimento, com instalação, de sistema de áudio, de vídeo e de som, para o
plenário do STM, adjudicando o item único à empresa SEAL TELECOM
COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2015) 060001-00001-2015NE000013

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO No- 55/2015

O Superior Tribunal Militar, por meio da Pregoeira,torna
Público, a Retificação do Resultado de licitação, Pregão Eletrônico
No- 55/2015, publicado em 13/08/2015, pag. 125, Seção 3 no DOU,
conforme redação abaixo: Onde se lê: O item 8 à empresa ATLAN-
TIS COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP. LTDA-EPP, leia-se GRAUS
COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELLI - EPP.

ELIANE SA RICARTE

(SIDEC - 02/09/2015) 060001-00001-2015NE000013

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 157/2015, pu-
blicado no DOU nº 167, Seção 3, páginas 114/115, de 01.09.2015,
Onde se lê: Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 283/2015, Leia-
se: Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 157/2015.

3ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
1ª AUDITORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2015 - UASG 060018

No- Processo: SEI000266/15-03.0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de combustível à frota dos veí-
culos oficiais da 1ª Auditoria da 3ª CJM Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/09/2015 de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua General
Portinho, 426 - Centro PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2015 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 18/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MICHELLE KUHN FORNARI
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2015) 060001-00001-2015NE000013

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 74/2015 - UASG 090027

No- Processo: 18173412015401800 . Objeto: Implementação do curso
?Análise e Intervenção no Ambiente de Trabalho por meio da Ergonomia
Organizacional". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Con-
tratação de empresa de notória especialização. Declaração de Inexigi-
bilidade em 02/09/2015. CARLOS ALEXANDRE VIGIL D OLIVEI-
RA. Diretor da Divisão de Compras. Ratificação em 02/09/2015. MA-
RIA CRISTINA TURNES. Diretora da Secretaria de Administração. Va-
lor Global: R$ 27.400,00. CNPJ CONTRATADA : 16.977.273/0001-20
INSTITUTO MARKETCOACHING DO BRASIL LTDA - EPP.

(SIDEC - 02/09/2015) 090027-00001-2015NE080008

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/2015

PROCESSO No- 0014409-90.2015.4.03.8000
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis. Ob-
tenção do edital: a partir de 04/09/2015, às 16h00, nos endereços
eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Li-
citações/Licitações TRF3R/Pregão Eletrônico) ou na Divisão de Com-

pras e Licitações, situada na Avenida Paulista nº 1.842 - Torre Norte
- 11º andar - Cerqueira César - São Paulo - SP - CEP 01310-945.
Informações através dos telefones: (11) 3012-1076/3/4, das 09h00 às
19h00. Recebimento das propostas: até 22/09/2015, às 13h30, no
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas:
22/09/2015, às 13h30.

São Paulo, 1o- de setembro de 2015.
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No DOU de 13/8/2015, Seção 3, pág. 125, onde se lê: Ex-
trato de Registro de Preços, leia-se: Aviso de Registro de Preços.

(p/Coejo)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 32/2014; Processo nº
15.731/2014; Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993; Partes: União, através do
TRE/AL, e a empresa PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADO-
RA DE VALORES E SEGURANÇA, CNPJ nº 17.428.731/0166-43;
Objeto: retificar a numeração do Termo Aditivo de fls. 376 e 377 dos
autos do P.A. nº 15.731/2014, passando a constar "Segundo Termo
Aditivo ao Contrato nº 32/2014". Assinatura: 01/09/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2010; Processo nº
8.959/2010; Fund. Legal: art. 62, § 3º, inc. I, da Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores combinado com o Parágrafo Primeiro da Cláu-
sula Quinta e Parágrafo Terceiro da Cláusula Quarta do referido
Contrato; Partes: União, através do TRE/AL, e o Sr. ALOÍZIO MO-
REIRA ÁVILA, CPF nº 151.649.774-00; Objeto: a) Prorrogação da
vigência do Contrato por 60 meses; e b) Reajuste do valor mensal da
locação de R$ 713,90 para R$ 776,70; Valor mensal: R$ 776,70;
Valor total: R$ 46.602,00; Assinatura: 25/08/2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2015 - UASG 070013

Nº Processo: 1941/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
um limitador de altura para veículos para controle de acesso ao
estacionamento interno do prédio Sede, o fornecimento e instalação
de portões deslizantes automáticos de acesso ao Centro de Apoio
Técnico, e aquisição de peças para assoalhos da passarela de in-
terligação do prédio principal ao prédio dos cartórios eleitorais da
capital. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 03/09/2015 de 08h00
às 17h59. Endereço: 1. Avenida do Cab, Nr. 150 - Salvador o Paralela
- SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/09/2015 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital está disponível no Comprasnet, bem como no site do
Tribunal, no endereço www.tre-ba.jus.br. Outras informações poderão
ser obtidas através do telefone (71)3373-7265.

SIVALDO TAVARES DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2015) 070013-00001-2015NE000002

PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 070013

Nº Processo: 118/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica para prestação contínua de serviços de preparação de
documentos para mudança de suporte, microfilmagem, inspeção dos do-
cumentos microfilmados e supervisão. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 03/09/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: 1. Avenida do Cab,
Nr. 150 - Salvador o Paralela - SALVADOR - BA. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 18/09/2015 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital está disponível no Comprasnet,
bem como no site do Tribunal, no endereço www.tre-ba.jus.br. Outras
informações poderão ser obtidas através do telefone (71) 3373-7020.

ADRIANO MOTTA GALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2015) 070013-00001-2015NE000002

c058664
Realce

c058664
Realce

c058664
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-03T05:51:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




